

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	1,424,063	1,300,630
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	798,402	749,305
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	73,113	77,395
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	310,928	329,658
11030010	CLIENTES	315,280	333,085
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-4,352	-3,427
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	127,383	97,737
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	127,383	97,737
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	275,369	239,730
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	11,609	4,785
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	11,609	4,785
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	0	0
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	625,661	551,325
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	17,798	17,697
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	13,831	13,831
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	3,967	3,866
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	579,548	507,432
12030010	INMUEBLES	86,396	30,027
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	772,904	745,319
12030030	OTROS EQUIPOS	123,217	107,742
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-402,969	-375,656
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	23,452	22,711
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0
12060020	MARCAS	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	23,452	22,711
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	4,863	3,485
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	4,863	3,485
20000000	PASIVOS TOTALES	762,572	656,450
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	480,640	366,702
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	202,884	121,654
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	249,558	190,593
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	3,511	5,473
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	3,511	5,473

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	0	0
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	24,687	48,982
21060010	INTERESES POR PAGAR	0	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	0	5,146
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
21060080	OTROS	24,687	43,836
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	281,932	289,748
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	242,335	252,417
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	39,597	37,331
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	0	0
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
22050070	OTROS	0	0
30000000	CAPITAL CONTABLE	661,491	644,180
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	578,936	562,796
30030000	CAPITAL SOCIAL	61,561	61,561
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	82,008	82,008
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	435,367	419,227
30080010	RESERVA LEGAL	26,397	26,397
30080020	OTRAS RESERVAS	38,589	38,589
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	354,241	342,460
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	16,140	11,781
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	0	0
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	82,555	81,384

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO
Impresión Final**

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	345,270	231,734
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	206,851	184,182
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	40,090	40,090
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	21,471	21,471
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	0	0
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	0	0
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	80,179,418	80,179,418
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	638,810	208,331	620,001	215,169
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	638,810	208,331	620,001	215,169
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	526,240	178,137	515,160	174,474
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	112,570	30,194	104,841	40,695
40030000	GASTOS GENERALES	89,260	30,042	82,357	27,935
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	23,310	152	22,484	12,760
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	16,809	16,491	4,482	-123
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	40,119	16,643	26,966	12,637
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	1,384	652	18,262	11,186
40070010	INTERESES GANADOS	699	99	1,433	118
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	685	553	16,829	11,068
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	20,185	7,982	16,539	7,642
40080010	INTERESES PAGADOS	20,185	7,982	13,540	5,071
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	2,999	2,571
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	-18,801	-7,330	1,723	3,544
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	21,318	9,313	28,689	16,181
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,875	594	7,757	5,120
40120010	IMPUESTO CAUSADO	3,875	594	7,757	5,120
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	17,443	8,719	20,932	11,061
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	17,443	8,719	20,932	11,061
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,303	258	6,450	3,241
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	16,140	8,461	14,482	7,820
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	0	0	0.26	0.12
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0.00	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE
IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	17,443	8,719	20,932	11,061
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	17,443	8,719	20,932	11,061
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	1,303	258	6,450	3,241
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	16,140	8,461	14,482	7,820

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	28,130	9,679	25,830	8,610
92000020	PTU CAUSADA	0	0	2,436	1,879

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	891,603	882,356
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	55,133	54,836
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	-73	8,871
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	13,366	23,512
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	38,241	35,613

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	21,318	28,689
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-13,736	2,278
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	2,688	2,278
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	-16,424	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	28,130	4,787
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	28,130	25,830
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	-21,043
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	13,466	13,064
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	13,466	13,064
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	49,178	48,818
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-30,445	-76,000
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	18,010	58,514
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-37,607	-51,155
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-35,767	9,341
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	58,965	-53,220
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-27,856	-19,785
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-6,190	-19,695
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	18,733	-27,182
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-46,866	-21,775
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-46,866	-36,559
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	0	0
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	14,784
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	23,851	45,135
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	245,033	148,964
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-208,213	-91,910
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-11,919
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-12,969	0
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-4,282	-3,822
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	77,395	85,495
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	73,113	81,673

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
CONTABLE
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012	61,561	38,589	82,008	0	0	24,802	338,767	0	545,727	76,310	622,037
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,956	7,956
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	1,595	-1,595	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	14,482	0	14,482	0	14,482
SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2012	61,561	38,589	82,008	0	0	26,397	351,654	0	560,209	84,266	644,475
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2013	61,561	38,589	82,008	0	0	26,397	354,241	0	562,796	81,384	644,180
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-132	-132
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	16,140	0	16,140	1,303	17,443
SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2013	61,561	38,589	82,008	0	0	26,397	370,381	0	578,936	82,555	661,491

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORME DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. RELATIVO A LA CONDICIÓN FINANCIERA Y RESULTADO DE LA OPERACIÓN DE LA EMPRESA POR EL TERCER TRIMESTRE Y ACUMULADO DEL AÑO 2013.

DATOS DEL PERIODO JUL-SEP 2013

- DISMINUCIÓN DE VENTAS DE 3%
- UTILIDAD DE OPERACIÓN DE \$16.6 MDP, CRECIMIENTO DEL 32%
- EBITDA DE \$26.3 MDP, 13% DE LAS VENTAS. MEJORA DEL 24% VS 2012
- UTILIDAD NETA DE \$8.5 MDP, 4% DE LAS VENTAS. INCREMENTO DEL 8% VS 2012

LA OPERACIÓN Y SUS RESULTADOS

LAS VENTAS DEL 3T'13 ASCENDIERON A \$208.3 MDP, 3% INFERIORES AL 3T'12, ALCANZANDO UNA VENTA ACUMULADA EN EL AÑO 2013 DE \$638.8 MDP, REPRESENTADO UN CRECIMIENTO ACUMULADO EN VENTAS DEL 3%.

LA MEZCLA DE VENTAS POR SEGMENTO DE NEGOCIOS DEL PERIODO FUE DE EMPAQUE FLEXIBLE 45% GLOBOS 52% Y CASING 3%, DE LAS CUALES DEL TOTAL EL 74% CORRESPONDE A VENTAS EN TERRITORIO NACIONAL Y 26% DE EXPORTACIÓN.

LAS VENTAS DEL SEGMENTO DE EMPAQUE MANTIENEN LA TENDENCIA DE CRECIMIENTO DE LA PRIMERA MITAD DEL AÑO, AL INCREMENTARSE EN EL 3T'13 UN 16% EN RELACIÓN AL MISMO PERIODO DE 2012. LAS PERSPECTIVAS DE CRECIMIENTO DE ESTA DIVISIÓN CONTINÚAN ACENTUÁNDOSE A TRAVÉS DE MEJORAR NUESTROS NIVELES DE SERVICIO, ASÍ COMO CON EL PROGRAMA DE CRECIMIENTO EN EJECUCIÓN CON UNO DE NUESTROS PRINCIPALES CLIENTES, EL CUAL FUE ARRANCADO EN EL PRIMER SEMESTRE 2013 Y QUE SEGUIRÁ DURANTE LO QUE RESTA DEL 2013 Y CASI TODO 2014.

DURANTE EL 3T'13 LA DIVISIÓN DE NEGOCIOS DEL CASING REGISTRÓ UN CRECIMIENTO EN VENTAS DEL 7% EN COMPARACIÓN EL MISMO PERIODO 2012. ESTAMOS EN PROCESO DE DESARROLLO E INCORPORACIÓN DE NUESTRA TECNOLOGÍA EN OTROS SEGMENTOS ALIMENTICIOS DIFERENTES AL CHORIZO Y SALCHICHA, LO CUAL GRADUALMENTE CONTRIBUIRÁ AL CRECIMIENTO FUTURO DE LA DIVISIÓN.

LA DIVISIÓN DE GLOBOS EN EL 3T'13 PRESENTÓ UNA CONTRACCIÓN DEL 15% EN RELACIÓN CON LOS NIVELES DE VENTA DEL MISMO PERIODO 2012, IMPACTO ACENTUADO PRINCIPALMENTE POR LOS MENORES NIVELES DE VENTA EN LOS TERRITORIOS DE LATINOAMÉRICA (CONO SUR) Y MÉXICO, ZONAS EN LAS QUE LAS CONDICIONES ECONÓMICAS DE LOS TERRITORIOS HAN IMPACTADO A LA BAJA LOS RECURSOS ORIENTADOS A ARTÍCULOS DE NO PRIMERA NECESIDAD.

COMO RESULTADO DE LA REACTIVACIÓN PARCIAL DEL ABASTECIMIENTO DE HELIO EN ESTADOS UNIDOS, DICHO MERCADO VOLVIÓ, POR SEGUNDO TRIMESTRE CONSECUTIVO, A TENER INDICADORES DE CRECIMIENTO, LOGRANDO UN INCREMENTO EN TÉRMINOS DE DÓLARES DEL 17% EN RELACIÓN CON EL 3T'12. EL CITADO CRECIMIENTO SE ENCUENTRA PRINCIPALMENTE CONCENTRADO EN LAS VENTAS A TIENDAS DE DÓLAR, LAS QUE ESTÁN GANANDO PARTICIPACIÓN DE MERCADO FRENTE A LOS ESTABLECIMIENTOS DE "HIGH-END", ATENDIDOS MAYORMENTE POR LA COMPETENCIA, LOS CUALES ESTÁN TENIENDO UNA MENOR DEMANDA, POR EL DETERIORO DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA DEL PAÍS.

EL PASADO 26 DE SEPTIEMBRE EL CONGRESO DE USA APROBÓ POR UNANIMIDAD "THE HELIUM STEWARDSHIP ACT OF 2013" CON LO CUAL LAS RESERVAS FEDERALES DE HELIO ADQUIEREN APERTURA A LA COMERCIALIZACIÓN. ESPERAMOS QUE ESTE HECHO NORMALICE EL ABASTECIMIENTO DE HELIO QUE HA TENIDO UNA OFERTA INTERMITENTE DURANTE LOS ÚLTIMOS 18 MESES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS MERCADOS DE RESTO DEL MUNDO CRECIERON EN ESTE PERIODO UN 55%, ASÍ COMO SE DUPLICÓ LA VENTA DE GLOBO PUBLICITARIO, SEGMENTO AL QUE EN CORTO PLAZO ESTAREMOS INCORPORANDO NUEVAS ESTRATEGIAS COMERCIALES QUE IMPULSARÁN EL CRECIMIENTO DE ESTE SEGMENTO EN DESARROLLO.

COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE DIVERSIFICAR EL MERCADO DE GLOBO A TRAVÉS DE ARTÍCULOS COMPLEMENTARIOS (DULCES, PELUCHES, ARREGLOS, ETC.) Y TENER ACCESO AL NIVEL DE DETALLISTAS QUE ACTUALMENTE NO ATENDEMOS, SE PRESENTÓ LA OPORTUNIDAD DE ADQUIRIR A PRECIO DE REMATE LOS ACTIVOS DE UN DISTRIBUIDOR-CLIENTE QUE DEJÓ DE OPERAR EN LOS ESTADOS UNIDOS, MISMOS QUE OPERAREMOS A TRAVÉS DE UNA NUEVA SUBSIDIARIA DE NUESTRA COMERCIALIZADORA EN DICHO TERRITORIO, CUYO NOMBRE COMERCIAL ES "AMERICAN TREATS". A TRAVÉS DE ESTA ADQUISICIÓN CONCRETADA DURANTE EL MES DE SEPTIEMBRE, SE REGISTRARON VENTAS INICIALES DE \$1.4 MDP Y SE TUVO UN INGRESO ADICIONAL NO RECURRENTE DE \$16.4 MDP POR LA INCORPORACIÓN A LA MISMA DE LA EMPRESA PROPIETARIA DE LA BODEGA DONDE OPERA Y SU PASIVO VINCULADO.

COSTO DE VENTAS

EL COSTO DE VENTAS DEL PERIODO ASCIENDE A \$178.1 MDP, 85% DE LAS VENTAS, MAYOR EN 4 PUNTOS PORCENTUALES AL OBTENIDO EN 3T'12, COMO RESULTADO PRINCIPALMENTE DE LOS EFECTOS DE MEZCLA DE VENTA AL INCREMENTAR LA PARTICIPACIÓN EN SEGMENTOS DE MENOR RENTABILIDAD, ASÍ COMO EL RECONOCIMIENTO DE COSTOS DEL INICIO DE OPERACIONES DE AMERICAN TREATS.

UTILIDAD DE OPERACIÓN / EBITDA

EL GASTO OPERATIVO EN RELACIÓN A VENTAS DEL 3T'13 ES DE \$30 MDP, 14% DE LAS VENTAS, ESTO REPRESENTA 1.4 PUNTOS PORCENTUALES EN RELACIÓN A LA VENTA MÁS QUE EL NIVEL REGISTRADO EN 3T'12, COMO RESULTADO DE UN MAYOR NIVEL DE GASTO DE MERCADOTECNIA, ASÍ COMO LOS GASTOS OPERATIVOS DE LA NUEVA DIVISIÓN DE AMERICAN TREATS.

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DEL TRIMESTRE FUE DE \$16.6 MDP (8% DE LAS VENTAS) Y UN EBITDA DE \$26.3 MDP (13% DE LAS VENTAS), MISMO QUE INCLUYE EL INGRESO ADICIONAL NO RECURRENTE DE AMERICAN TREATS MENCIONADO ANTERIORMENTE, REGISTRANDO CRECIMIENTOS EN COMPARACIÓN CON EL 3T'12 DE 32% Y 24% RESPECTIVAMENTE.

EL EBITDA ACUMULADO AL 30 DE SEPTIEMBRE ES DE \$68.3 MDP, 11% DE LAS VENTAS Y UN CRECIMIENTO DEL 29% EN RELACIÓN CON EL GENERADO EN 2012. EL NIVEL ACUMULADO ALCANZADO EN EL PERIODO NOS GENERA UNA COBERTURA DE INTERESES DE 3.5 VECES.

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF)

EL RIF DEL 3T'13 FUE DE \$7.3 MDP A CARGO, EL CUAL REPRESENTA UNA VARIACIÓN DE 307% EN RELACIÓN CON LOS \$3.5 MDP A FAVOR QUE SE TUVIERON EN EL 3T'12, PERIODO EN EL QUE SE REGISTRÓ UN EFECTO FAVORABLE DE FLUCTUACIÓN CAMBIARIA DE \$11 MDP.

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO ANTERIORMENTE, EN EL 3T'13 CONVER REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA DE \$8.5 MDP (8% SUPERIOR AL 3T'12), ALCANZANDO AL CIERRE DEL MES DE SEPTIEMBRE 2013 UNA UTILIDAD NETA ACUMULADA DE \$16.1 MDP, LO CUAL REPRESENTA UN CRECIMIENTO DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

11% EN RELACIÓN CON LA UTILIDAD GENERADA EN 2012 QUE FUE DE \$14.5 MDP.

LA LIQUIDEZ Y LOS RECURSOS DE CAPITAL:

EFFECTIVO Y CUENTAS POR COBRAR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 EL NIVEL DE EFFECTIVO REGISTRÓ \$73.1 MDP, UNA DISMINUCIÓN DE 5.5% EN RELACIÓN AL NIVEL DEL CIERRE ANUAL DE 2012, COMO RESULTADO DEL INCREMENTO EN INVENTARIOS PARA LA ATENCIÓN A TODAS LAS UNIDADES DE NEGOCIO, INCLUYENDO AMERICAN TREATS. EL SALDO DE LA CARTERA DE CLIENTES ASCIENDE A \$310.9 MDP, 6% MENOR QUE EN DICIEMBRE 2012.

DEUDA NETA Y DEUDA ONEROSA

AL CIERRE DEL 3T'13, EL NIVEL DE DEUDA NETA, MEDIDA COMO DEUDA ONEROSA MENOS EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES REGISTRO \$372.1 MDP, QUE INCLUYE LA HIPOTECA DE LA BODEGA DE AMERICAN TREATS POR \$33.8 MDP.

LA COMPOSICIÓN MONETARIA DE LA DEUDA ONEROSA DE LA COMPAÑÍA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 ES DE 26% EN MONEDA NACIONAL Y 74% EN DÓLARES AMERICANOS. LA EXIGIBILIDAD DE LA DEUDA ONEROSA SE ENCUENTRA UN 54% A LARGO PLAZO (CON VENCIMIENTO GRADUALES HASTA DICIEMBRE 2018) Y 46% A CORTO PLAZO, SIENDO DE ESTA ÚLTIMA UN 39% EN PESOS Y EL RESTO EN DÓLARES AMERICANOS.

PASIVOS Y CAPITAL DE TRABAJO.

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 EL PASIVO TOTAL DE LA EMPRESA REGISTRÓ \$762.6 MDP. LA PROPORCIÓN DE PASIVO A ACTIVOS TOTALES SE ENCUENTRA EN EL NIVEL DE 53%. EL CAPITAL DE TRABAJO AL CIERRE DEL 3T'13 ASCIENDE A \$317.8 MDP, CON UNA ROTACIÓN DE LIQUIDEZ DE 1.7 VECES.

LAS DECLARACIONES SOBRE EL DESEMPEÑO FINANCIERO Y OPERATIVO ESPERADO DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS QUE CONTIENE ESTE REPORTE, SE BASAN EN INFORMACIÓN FINANCIERA, NIVELES DE OPERACIÓN Y CONDICIONES DE MERCADO VIGENTES A LA FECHA, ASÍ COMO ESTIMACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN RELACIÓN CON POSIBLES ACONTECIMIENTOS FUTUROS. LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA PUEDEN VARIAR CON RESPECTO A LOS EXPUESTOS EN DICHAS DECLARACIONES POR DIVERSOS FACTORES FUERA DEL ALCANCE DE LA COMPAÑÍA, TALES COMO: AJUSTES EN LOS NIVELES DE PRECIOS, VARIACIONES EN LOS COSTOS DE SUS INSUMOS Y CAMBIOS EN LAS LEYES Y REGULACIONES, O BIEN POR CONDICIONES ECONÓMICAS Y POLÍTICAS NO PREVISTAS EN LOS PAÍSES QUE OPERA. CONSECUENTEMENTE, LA COMPAÑÍA NO SE HACE RESPONSABLE DE LAS MODIFICACIONES EN LA INFORMACIÓN Y SUGIERE A LOS LECTORES TOMAR LAS DECLARACIONES CON RESERVA.

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. HA DEFINIDO A BANCO INVEX, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, COMO LA INSTITUCIÓN FINANCIERA ENCARGADA DE LA REALIZACIÓN DEL SERVICIO DE COBERTURA DE ANÁLISIS DE NUESTROS VALORES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

Importes en miles de pesos

.

Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. (CONVER y/o la Compañía) es una sociedad mexicana con domicilio en Rio de la Loza No. 2073, Colonia Atlas, Código Postal 44870, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, se constituyó el 9 de noviembre de 1979 de acuerdo a las leyes mexicanas como sociedad anónima, cotiza en la Bolsa Mexicana de Valores, y su actividad operativa principal es la compra, venta, comisión, maquila, depósito, fabricación, conversión, transformación y elaboración de globo metalizado y envases flexibles de plástico.

La Compañía realiza sus actividades operativas y comerciales en forma directa y a través de sus subsidiarias que se mencionan a continuación:

Subsidiaria Porcentaje de participación

Actividad

Globosinter, S.A. de C.V. (a)

0.6%

Compra, venta, importación, exportación, distribución de toda clase de artículos para fiestas, globos metalizados y de látex, y de artículos fabricados de papel, cartón, plásticos, metal y sus derivados.

Prairie Supply, Inc. 100.0 % Subsidiaria residente en el extranjero que comercializa en el mercado norteamericano los globos metálicos fabricados por la Compañía, donde opera con el nombre comercial de "Conver USA".

Convergram México, S. de R.L. de C.V. (b)

50.1 % Importación, exportación, venta y distribución de todo tipo de globo y productos relacionados

Conver Industrial, S.A. de C.V.

99.9% Compra, venta, administración y arrendamiento de bienes inmuebles.

Asesoría Ejecutiva de Negocios, S.A. de C.V. (c) 99.9 %

Prestación de servicios administrativos de alta dirección.

American Treats, LLC (d)

100.0%

Subsidiaria residente en el extranjero que comercializa en el mercado norteamericano al mercado detallista globos y productos complementarios (peluches, dulces, artículos

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

cerámica, artículos para bebe, etc).

5100 Rex, LLC (e)

100.0%

Subsidiaria residente en el extranjero con objeto de Compra, venta, administración y arrendamiento de bienes inmuebles.

(a) En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 1 de octubre de 2012, se acordó aumentar el capital social variable de la subsidiaria en la cantidad de \$8,750, la cual fue aportada por la subsidiaria Convergram México, S. de R.L. de C.V. al ser aceptada como nuevo socio de esta sociedad. Como consecuencia, la participación accionaria de Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. en esta sociedad se reduce del 99.9% al 0.6% y la subsidiaria Convergram México, S. de R.L. de C.V. pasa a ser accionista mayoritario con una participación del 99.4%.

(b) Subsidiaria que distribuye en México y Latinoamérica los productos con las marcas que comercializan Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. y Anagram International, Inc., derivado de un acuerdo comercial celebrado entre ambas compañías el 30 de septiembre de 2003.

(c) A partir del 1 de septiembre de 2012, esta subsidiaria se encuentra sin operación debido a que su personal fue traspasado a una empresa prestadora de servicios independiente, en calidad de patrón sustituto.

(d) Esta compañía se crea como subsidiaria 100% de Prairie Supply, Inc., a través de la cual se presentó la oportunidad de adquirir, a precio de remate, los activos de un distribuidor-cliente que dejó de operar, cuyos trabajadores fueron contratados por esta nueva empresa.

(e) Esta compañía es subsidiaria en 100% de American Treats, LLC., siendo propietaria del inmueble en el que opera American Treats. La adquisición de participación fue una actividad complementaria a la creación de American Treats, en la cual se toma propiedad del inmueble en cuestión y de la deuda correspondiente, generando para su adquirente una ganancia por compra en términos muy ventajosos.

El 6 de octubre de 2010, la subsidiaria Conver Industrial, S.A. de C.V. inició un proyecto consistente en operar diversos establecimientos de depilación, adquiriendo para ello una franquicia que le permite operar y explotar varios establecimientos bajo la marca "DEPELLE". Después de la validación de la viabilidad y tiempo de retorno de la inversión del segmento de negocio de "depilación". La administración de la Compañía tomó la decisión de desinvertir en este proyecto de inversión a partir de 2012, para lo cual traspasó la totalidad de su participación correspondiente a un tercero, recuperando la inversión total realizada.

Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, la Compañía realiza todas sus operaciones contratando diversas empresas prestadoras de servicios externas.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros consolidados. Estas políticas han sido aplicadas consistentemente en los periodos en que se presentan, a menos que se indique lo contrario.

a) Bases de preparación

Los estados financieros consolidados adjuntos se prepararon por primera vez de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) vigentes "International Financial Reporting Standards" (IFRS por sus siglas en inglés) emitidas por International Accounting Standards Board (IASB) y se ha aplicado la NIIF 1 Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera, de conformidad a la resolución emitida el 27 de enero de 2009, por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNEV) que Modifica las Disposiciones de Carácter General aplicables a las Sociedades Emisoras de Valores y Participantes del Mercado de Valores, según las cuales la Compañía está obligada a preparar sus estados financieros de acuerdo con las NIIF a partir del 1 de enero de 2012.

Los últimos estados financieros consolidados anuales de la Compañía fueron preparados conforme a las Normas de Información Financiera (NIF) mexicanas y han sido reestructurados conforme a las NIIF de acuerdo a lo establecido en la NIIF 1.

b) Base de medición

Los estados financieros consolidados se prepararon sobre la base de costo histórico, excepto las siguientes partidas que se presentan sobre la base de valor razonable:

- Maquinaria y equipo productivo
- Documentos por pagar

Los estados financieros consolidados adjuntos se presentan en miles de pesos mexicanos (\$) que es la moneda funcional de la mayoría de las subsidiarias de la Compañía y la moneda en que se presentan dichos estados financieros. Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero se convierten a pesos mexicanos utilizando el tipo de cambio de cierre para el estado consolidado de situación financiera y el tipo de cambio promedio para el estado consolidado de resultados integral. Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, las conversiones de dólares norteamericanos a pesos mexicanos, se determinaron utilizando los tipos de cambio de cierre \$13.0119 y \$13.0101, respectivamente, y los tipos de cambio promedio de \$12.6808 y \$13.1679 para los estados de resultados de 2013 y 2012, respectivamente.

c) Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros de acuerdo a NIIF requiere del uso de estimaciones contables en algunos de sus renglones que no son susceptibles de ser cuantificados con exactitud a la fecha de emisión de los estados financieros. Las estimaciones utilizadas pueden diferir de los resultados reales. La Compañía basó sus estimaciones en parámetros disponibles cuando los estados financieros consolidados fueron preparados. Sin embargo, circunstancias existentes y estimaciones acerca de eventos futuros pueden cambiar debido a cambios en el mercado o en circunstancias fuera del control de la Compañía. Tales cambios son reflejados en las estimaciones y sus efectos en los estados financieros cuando ocurren.

Estas estimaciones se refieren principalmente a:

- Estimaciones de vidas útiles de propiedades, planta y equipo
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

-
- Estimación para cuentas de cobro dudoso
 - Estimación para obsolescencia de inventarios
 - Deterioro de activos fijos de larga duración e intangibles

d) Estados consolidados de utilidad integral

Los estados consolidados de resultados integral se presentan en base a su función, revelando el costo de ventas de los demás costos y gastos atendiendo las disposiciones de la NIC 1 "Presentación de los estados financieros".

e) Estados consolidados de flujos de efectivo

Los estados consolidados de flujos de efectivo se presentan utilizando el método indirecto conforme a las disposiciones de la NIC 7 "Estado de flujos de efectivo".

f) Consolidación

Los estados financieros consolidados adjuntos incluyen los de la Compañía y los de todas sus subsidiarias que se mencionan en la Nota 1 y son preparados considerando el mismo periodo contable. Todos los saldos y transacciones importantes entre compañías han sido eliminados de los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, de conformidad con la NIC 27 "Estados financieros consolidados y separados".

Las subsidiarias son consolidadas totalmente a partir de la fecha de adquisición y continúan siendo consolidadas hasta que se aprueba su desincorporación, o bien se cesa de tener control en ellas.

La participación no controladora se presenta dentro del capital contable y corresponde a la participación en el patrimonio que no es atribuible a la participación controladora.

g) Factores de riesgo

Los principales instrumentos financieros de financiamiento de las operaciones de la Compañía, están compuestos por préstamos bancarios y cuentas por pagar. La Compañía posee varios activos financieros tales como efectivo y equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar y pagos anticipados que provienen directamente de su operación.

Los principales riesgos a los que se encuentran expuestos los instrumentos financieros de la Compañía son riesgo de crédito, riesgo de mercado y riesgo de liquidez.

Riesgo de crédito

Representa la pérdida que sería reconocida en caso de que las contrapartes no cumplieran de manera integral las obligaciones contratadas. El riesgo crediticio en cuentas por cobrar esta diversificado debido a la base de clientes. La Compañía realiza periódicamente evaluaciones de las condiciones crediticias de sus clientes y no se requiere de colateral para garantizar la recuperación de estas cuentas. En el evento de que se deteriore significativamente, los resultados de la Compañía podrían verse afectados de manera adversa.

Riesgo de mercado

La Compañía está expuesta al riesgo de los cambios en los precios de mercado por variaciones en las tasas de interés y en las fluctuaciones en los tipos de cambio.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se puede presentar cuando la Compañía tenga dificultad para cumplir con sus obligaciones de sus pasivos financieros. La Compañía vigila constantemente el vencimiento de sus obligaciones para prever anticipadamente contar con los recursos suficientes para ello y mantener un buen nivel crediticio ante sus acreedores. La Compañía cuenta con diversas líneas de créditos bancarios a corto y largo plazo hasta por un monto de \$445,219.

h) Efectos de inflación en la información financiera

Conforme a los lineamientos de la NIC 29 "Información financiera en economías inflacionarias", la economía mexicana se encuentra en un entorno no inflacionario, al mantener una inflación acumulada de los últimos tres años inferior al 100% (límite máximo para definir que una economía debe considerarse como no inflacionaria).

A continuación se presentan los porcentajes de la inflación, según se indica:

30-Sep-2013 31-Dic-2012

Del año 1.94% 3.57%

Acumulada en los últimos tres años 11.72% 12.25%

i) Efectivo y equivalentes de efectivo

Se encuentra representado principalmente por depósitos bancarios en cuentas de inversión a corto plazo, más rendimientos acumulados. Las inversiones están representadas por valores negociables convertibles en efectivo a corto plazo y se presentan a su valor de adquisición más los intereses devengados. La Compañía no realiza operaciones en instrumentos financieros derivados.

j) Estimación para cuentas de cobro dudoso

Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, la Compañía tiene registrada una provisión para las cuentas que se estiman de difícil cobro. El importe de esta provisión es por la cantidad de \$4,352 y \$3,427, respectivamente, y se presenta deduciendo los saldos por cobrar.

k) Inventarios

Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, los inventarios están valuados al monto que resulte menor entre el costo de adquisición y el valor neto de realización. El método de valuación utilizado es el costo promedio, el cual incluye el precio de compra, la transformación, almacenamiento y otros costos atribuidos de manera directa a la adquisición del inventario. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los gastos de venta aplicables. Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se tiene registrada una provisión para mercancía de lento movimiento, por la cantidad de \$20,060 y \$18,092 respectivamente.

l) Propiedades, planta y equipo

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

La maquinaria y equipo se mide a su valor razonable con base en valuación realizada por perito valuador externo. Los inmuebles, el mobiliario y equipo, equipo de transporte y el equipo de cómputo se expresan a su costo de adquisición menos su depreciación acumulada y en su caso, cualquier pérdida por deterioro incurrida (al 30 de septiembre de 2013, no se tiene reconocido ningún deterioro).

El costo de adquisición de las propiedades, planta y equipo que requieren de un periodo sustancial para estar en condiciones para su uso, incluye el costo de adquisición y la capitalización de los ingresos o costos financieros devengados en dicho periodo, y atribuibles a su adquisición. Los valores así determinados no exceden a su valor de recuperación.

La depreciación se calcula por el método de línea recta con base en las vidas útiles de los activos aplicadas a los valores de las propiedades, planta y equipo, identificando sus componentes cuando su costo sea significativo, menos su valor residual.

Las vidas útiles, así como los valores residuales son revisados cada año, ajustándose prospectivamente, si se requiere.

A continuación se indican las vidas útiles remanentes promedio útiles estimadas para los periodos en curso:

Años

Edificio 17.53

Maquinaria y equipo 10.09

Equipo de transporte 4.66

Mobiliario y equipo 3.63

Equipo de cómputo 1.63

Gastos de instalación 18.32

m) Deterioro del valor de recuperación de propiedades, planta y equipo

La Compañía evalúa periódicamente el valor neto en libros de sus propiedades, planta y equipo, para determinar la existencia de indicios de que dicho valor excede su valor de recuperación. El valor de recuperación representa el mayor del valor razonable menos el costo de disposición y el valor de uso. Si se determina que el valor neto en libros excede el valor de recuperación por cada unidad generadora de efectivo, la Compañía registra las estimaciones necesarias.

n) Activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos directamente atribuibles a su compra o emisión, excepto por aquellos designados a su valor razonable a través de resultados. La medición posterior de los activos y pasivos financieros depende de su clasificación, ya sea como activos y pasivos financieros medidos a su valor razonable, activos y pasivos financieros mantenidos a su vencimiento y disponibles para su venta, préstamos y cuentas por cobrar.

Los activos financieros de la Compañía incluyen el efectivo y equivalentes de efectivo, las cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar. Los pasivos financieros de la Compañía incluyen cuentas por pagar a proveedores, otras cuentas por pagar, créditos bancarios y otros documentos por pagar. Los instrumentos financieros se reconocen a su valor razonable y la deuda a corto y largo plazo así como las cuentas por pagar se contabilizan como pasivos financieros medidos a su costo amortizado.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

o) Provisiones

Las provisiones de pasivo representan obligaciones presentes por eventos pasados en las que es probable la salida de recursos económicos y el monto ha sido estimado confiablemente. Estas provisiones se han registrado bajo la mejor estimación realizada por la Administración.

p) Beneficios a los empleados

Los planes de beneficios al retiro formales (primas de antigüedad), se reconocen como costo en los años en que los trabajadores prestaron los servicios correspondientes, de acuerdo con estudios actuariales elaborados por expertos independientes.

Las ganancias y pérdidas actuariales, de los beneficios al retiro, se registran directamente en el capital contable. Al 31 de diciembre de 2012, la Compañía no tiene empleados directos, por lo que los pasivos que se tenían reconocidos fueron cancelados.

La participación de utilidades al personal se registra en gastos generales y su pasivo se muestra en el rubro de beneficios laborales.

q) Impuestos a la utilidad

El Impuesto sobre la Renta (ISR) y el Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU) se registran en los resultados del año en que se causan. El impuesto a la utilidad diferido se calcula de acuerdo con el método de activos y pasivos y resulta de aplicar a todas las diferencias temporales entre los saldos contables y fiscales del balance general, la tasa del impuesto ISR o de IETU establecida en las disposiciones fiscales, que estará vigente al momento en que se estima que las diferencias temporales se materializarán. Los impuestos diferidos activos se registran solo cuando existe la posibilidad de recuperarse.

El efecto en resultados por impuestos a la utilidad reconoce los importes causados en el ejercicio, así como los efectos de impuestos a la utilidad diferidos, en ambos casos, determinados de acuerdo con la legislación fiscal aplicable a la Compañía y a cada subsidiaria.

r) Capital contable

Capital social y prima en colocación de acciones

Estos rubros representan el valor de las aportaciones efectuadas por los accionistas e incluyen la capitalización de utilidades retenidas.

Reserva para recompra de acciones

La Compañía tiene constituida, de conformidad con la Ley del Mercado de Valores, una reserva de capital proveniente de las utilidades acumuladas, denominada reserva para recompra de acciones, con el objeto de fortalecer la oferta y la demanda de sus acciones en el mercado de valores. Las acciones que se adquieren temporalmente y sean retiradas del mercado, se consideran como acciones en Tesorería. Cuando dichas acciones no sean colocadas nuevamente entre el gran público inversionista durante un periodo máximo de un año, deberán cancelarse disminuyendo el capital social.

s) Operaciones en moneda extranjera

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las operaciones efectuadas en moneda extranjera se registran en moneda nacional en base al tipo de cambio del día de la operación. Los activos y pasivos en dicha moneda se expresan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha del balance general. Las diferencias entre el tipo de cambio registrado al efectuarse la operación y el aplicable al momento del pago de la misma o el correspondiente a la fecha de cierre de los estados financieros se reconocen en los resultados conforme a los lineamientos establecidos en la NIC 21 "Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera".

t) Reconocimiento de ingresos

Las ventas netas consolidadas representan los ingresos por productos y servicios vendidos por la Compañía como parte de sus actividades ordinarias, después de eliminar las transacciones entre partes relacionadas. Dichos ingresos son reconocidos a su valor razonable conforme la prestación recibida o por recibir. La Compañía reconoce el ingreso conforme es confiablemente medido, es probable que los beneficios económicos futuros fluyan a la entidad y cuando los criterios de compromiso abajo indicados son cumplidos, de conformidad con la NIC 18 "Ingresos".

Los ingresos relacionados por la venta de productos se reconocen conforme los productos se entregan a los Clientes y ellos asumen el riesgo de pérdidas.

Los ingresos por servicios se reconocen conforme se prestan los servicios.

Los anticipos de clientes se clasifican como pasivo a corto plazo y son aplicados contra los ingresos conforme los productos se entregan o se prestan los servicios a los clientes.

u) Ingresos y gastos financieros

Los ingresos financieros incluyen ingresos por intereses sobre depósitos bancarios y cobrados a clientes y las ganancias cambiarias. Los ingresos financieros se reconocen en resultados conforme se devengan y/o son exigibles,

Los gastos financieros comprenden intereses sobre préstamos y pérdidas cambiarias, se registran en resultados conforme se devengan y/o son exigibles.

v) Información financiera por segmentos

Los segmentos operativos son clasificados desde el punto de vista de la información financiera presentada a la alta Dirección de la Compañía la toma de decisiones de operación, de conformidad con la NIIF 8 "Segmentos de operación."

Estos segmentos operativos se administran en forma independiente debido a que los productos que se manejan y los mercados que se atienden son distintos.

x) Conversión de estados financieros de subsidiarias en moneda extranjera

Los estados financieros de la subsidiaria en el extranjero denominadas Prairie Supply, Inc., American Treats y 5100 Rex. LLC con residencia en los Estados Unidos de América, fueron convertidos a la moneda de informe conforme al siguiente procedimiento:

-Los saldos de activos y pasivos monetarios expresados en la moneda de registro, se convirtieron a los tipos de cambio de cierre.

-A los saldos de los activos y pasivos no monetarios y del capital contable convertidos

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

se le adicionaron los movimientos realizados durante el período, los cuales fueron convertidos a los tipos de cambio históricos. En el caso de los movimientos de las partidas no monetarias reconocidas a su valor razonable, ocurridos durante el periodo expresado en la moneda de registro, se convirtieron utilizando los tipos de cambio históricos referidos a la fecha en la que se determinó dicho valor razonable.

-Los ingresos, costos y gastos de los períodos, expresados en la moneda de registro, se convirtieron a los tipos de cambio promedio del mes en que se devengaron y reconocieron en el estado de resultados los cuales son muy similares a los tipos de cambio históricos, salvo que se hayan originado de partidas no monetarias, en cuyo caso se utilizaron los tipos de cambio históricos de las partidas no monetarias.

-Las diferencias en cambios que se originaron en la conversión de moneda de registro a moneda funcional se reconocieron como ingreso o gasto en el estado de resultados en el período en que se originaron.

y) Utilidad básica por acción atribuible a la participación controladora

La utilidad básica por acción resulta de dividir la utilidad neta del ejercicio atribuible a la participación controladora entre el promedio ponderado de acciones en circulación, de acuerdo con los lineamientos establecidos en la NIC 33 "Ganancias por acción".

NOTA 3. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Como parte de la adopción de las NIIF, para determinar el costo atribuido de las propiedades, maquinaria y equipo han sido actualizados para determinar su valor razonable conforme a las opciones establecidas en el NIIF 1. Los ajustes por conversión a los valores en libros que se reportan en el rubro de propiedades, maquinaria y equipo, se muestran a continuación:

Terreno yMaquinaria yMobiliario yEquipo de Equipo de Otros
edificioequipoEquipotransportecomputoHerramientasactivosTotal

Saldo 1 de enero de 2012\$30,027\$721,236\$16,669\$16,167\$53,595\$14,875\$593\$853,162

Altas44,4741401342,5934,74552,086

Bajas20,3911,38921916122,160

Ajuste por conversión 0

Saldos al 31 de diciembre 201230,027745,31915,42016,08256,02719,620593883,088

Altas56,36927,5852796,3958347,96799,429

Bajas0

Ajuste por conversión

Saldo al 30 de septiembre de 2013\$86,396\$772,904\$15,699\$22,477\$56,861\$27,587\$ 593

\$982,517

Depreciación acumulada:

Saldo 1 de enero de 2012\$6,584\$266,567\$10,090\$10,670\$48,156\$0\$0\$342,067

Depreciación del año65630,1303519981,4530033,588

Saldo al 31 de dic de 20127,240296,69710,44111,66849,60900375,655

Depreciación del año8822,2212347983,9730027,314

Saldo al 30 de septiembre de 2013\$7,328\$318,918\$10,675\$12,466\$53,582\$0\$0\$402,969

Valor contable:

Al 1 de enero de 2011\$23,443\$454,669\$6,579\$5,497\$5,439\$14,875\$593\$511,095

Al 31 de diciembre de 2011\$22,787\$448,622\$4,979\$4,414\$6,418\$19,620\$593\$507,433

Al 31 de diciembre de 2012\$27,012\$449,462\$4,707\$3,969\$3,310\$19,620\$593\$508,673

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Al 30 de septiembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012, la depreciación del ejercicio registrada en gastos fue de \$27,314 y \$35,941 respectivamente.

La Compañía contrato a un perito valuador independiente para determinar mediante revaluación, el valor razonable de la maquinaria y equipo industrial. Los demás conceptos de este rubro se expresan a su valor contable representado por su valor histórico y su efecto de actualización determinado de aplicar los factores de inflación derivados del índice nacional de precios al consumidor (INPC) por el periodo comprendido de la fecha de adquisición de los bienes y hasta el 31 de diciembre de 2007, conforme a las NIF mexicanas.

NOTA 4. DEUDA A CORTO Y LARGO PLAZO

Este rubro se integra, como sigue:

La Compañía tiene contratados créditos bancarios simples y refaccionarios con diferentes instituciones financieras y proveedores, cuya composición monetaria y exigibilidad al 30 de septiembre de 2013 se resume a continuación:

Corto Plazo Largo Plazo

Crédito Moneda Nacional \$ 79,548\$ 35,484

Crédito Moneda Extranjera
(Dólares norteamericanos) 123,336 206,851
\$ 202,884\$ 242,335

Los créditos bancarios se integran por préstamos simples y refaccionarios contratados con diferentes instituciones financieras.

Los vencimientos de la deuda a largo plazo al 30 de septiembre de 2013, son como sigue:

Moneda	Moneda		
Año	Nacional	extranjera	Total
2014	\$ 23,448\$	90,956\$	114,404
2015	7,471	167,969	75,440
2016	4,565	27,961	32,526
2017	0	19,965	19,965
\$	35,484\$	206,851\$	242,335

Los préstamos refaccionarios están garantizados con los bienes adquiridos. La Compañía se encuentra al corriente en el pago de intereses y principal de todos y cada uno de los créditos contratados.

Algunos contratos de crédito establecen diversas obligaciones a la Compañía tales como cumplimiento de índices financieros, limitación de constitución de gravámenes, modificación del giro comercial y estructura accionaria sin consentimiento de los acreedores, entre otros.

NOTA 5. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

La Compañía y cada una de sus subsidiarias están sujetas al Impuesto sobre la Renta (ISR) e Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU) y presentan individualmente las declaraciones fiscales respectivas. De acuerdo a las disposiciones fiscales en vigor, las tasas de ISR aplicables en los años 2012 y 2013 es de 30%; en 2014 es de 29% y a

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

partir de 2015 es de 28%. La tasa del IETU es del 17.5%.

El ISR se calcula aplicando la tasa de 30% al resultado que se obtenga de disminuir a los ingresos acumulables las deducciones autorizadas, considerando como gravable o deducibles ciertos efectos de la inflación.

El IETU grava las enajenaciones de bienes, las prestaciones de servicios independientes y el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. La base para calcular el IETU, se determina sumando la totalidad de los ingresos obtenidos por las actividades gravadas efectivamente cobrados en un ejercicio, menos ciertas deducciones autorizadas efectivamente pagadas del mismo periodo, entre las que se encuentran la compra de inventarios y de activos fijos, al resultado se aplica la tasa del 17.5%.

Adicionalmente al impuesto determinado, se podrán restar diversos créditos fiscales denominados "créditos de IETU" que se relacionan con los sueldos y salarios, contribuciones de seguridad social, inversiones en activos fijos pendientes de deducir a la entrada en vigor de esta ley, el importe parcial de los inventarios al 31 de diciembre de 2007, entre otros, así como con el ISR efectivamente pagado en el ejercicio, de tal manera que este impuesto se paga solo por la diferencia entre el ISR y el IETU causado, cuando este último sea mayor.

La Compañía seguirá generando ISR en los años subsecuentes, por lo tanto, reconoce únicamente ISR diferido.

Conforme a ciertas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la participación de utilidades al personal se calcula aplicando la tasa del 10% sobre la utilidad fiscal determinada. La PTU pagada en el ejercicio, es deducible para efectos de ISR.

De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor, la pérdida fiscal de un ejercicio se puede amortizar contra la utilidad gravable que se genere dentro de los siguientes diez ejercicios en el ISR. Estas pérdidas se pueden actualizar conforme al índice de inflación comprendido desde el ejercicio en que se generan hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio en que se apliquen.

NOTA 6. CAPITAL CONTABLE

a. Capital social

El capital social mínimo fijo al 30 de septiembre de 2013 sin derecho a retiro de la Compañía está representado por 80,179,418 acciones ordinarias nominativas de la Serie "A" sin expresión de valor nominal.

Al 30 de septiembre de 2013, el capital social incluye capitalización de utilidades por \$12,229 representado por 24'455,600 acciones ordinarias sin valor nominal

b. Recompra de acciones

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2012, se resolvió que la Sociedad destine hasta la suma de \$50,598 para utilizarla en la compra de acciones propias, de conformidad con lo establecido en la Ley del Mercado de Valores y demás disposiciones aplicables.

c. Reserva legal

La utilidad del ejercicio esta sujeta a la disposición legal que requiere que el 5% de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

la misma sea traspasada a la reserva legal, hasta que esta sea igual al 20% de su capital social.

d. Distribución de dividendos y reembolso de capital

Los dividendos que se paguen con cargo a las utilidades acumuladas no estarán sujetos al impuesto sobre la renta cuando provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN), por el excedente se pagará el impuesto aplicando la tasa general de ISR (30% en 2012 y 2013, 29% en 2014 y 28% a partir de 2015). Al 30 de septiembre de 2013 la Compañía no ha decretado dividendos.

El ISR que se pague por concepto de dividendos distribuidos, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio en el que se pague el impuesto sobre dividendos, y en los dos ejercicios inmediatos siguientes se acreditará contra el impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

Las reducciones de capital que excedan al saldo de la cuenta de capital de aportación (CUCA), determinada conforme al procedimiento establecido en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se consideran como si fueran dividendos.

NOTA 7. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Cada segmento de negocios se administra de manera separada ya que requieren de diferentes tecnologías y estrategias de comercialización. La Dirección General de la Compañía, revisa mensualmente el desempeño en base a la utilidad de cada segmento de negocio comparándola con la de otras entidades similares.

A continuación se muestra la información por segmentos de negocios que genera en forma interna la Compañía para su administración y operación, en función a los criterios indicados en la NIIF 8.

2 0 1 3

Globo y película

Empaque flexible metalizada

Segmento Otros

Ventas netas \$ 266,715\$ 348,720\$ 23,375

Utilidad después de gastos generales \$ 2,934\$ 18,257\$ 2,119

Utilidad neta \$ 2,032\$ 12,641\$ 1,467

Depreciación \$ 18,285\$ 7,876\$ 1,969

EBITDA \$ 21,219\$ 26,133\$ 4,088

Activos totales \$ 569,625\$ 783,235\$ 71,203

Pasivos totales \$ 305,029\$ 419,415\$ 38,128

NOTA 8. PARTES RELACIONADAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 13/ 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las operaciones con subsidiarias y compañías asociadas fueron celebradas como si las condiciones fueran equivalentes a operaciones similares realizadas con partes independientes, como sigue:

30 sep 2013 31 diciembre 2012

Compra de bienes y servicios	\$	87,822	\$	175,788
------------------------------	----	--------	----	---------

La Compañía tiene celebrados los siguientes convenios con partes relacionadas:

a) Contrato de regalías celebrado por la subsidiaria Convergram México, S. de R.L. de C.V. con la compañía asociada Anagram International, Inc. por el uso de marcas contenidas en los productos que compra a dicha compañía y comercializa en el mercado latinoamericano.

b) Convenio comercial celebrado entre Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. y Anagram International, Inc. para distribuir en México y Latinoamérica los productos que ambas compañías fabrican.

NOTA 9. CONTINGENCIAS

a) De conformidad con la legislación fiscal vigente, las declaraciones de impuestos federales están sujetas a revisión por parte de las autoridades fiscales, durante un periodo de cinco años.

b) Posible demanda en contra de la Compañía, por daños y perjuicios que se originen por algún incumplimiento en cualquiera de los compromisos asumidos en el convenio de compra de activos celebrado el 3 de septiembre de 2003 con Convergram México, S. de R.L. de C.V., tales como, la compra-venta y renta de maquinaria, divulgar secretos de confidencialidad industrial y comercial, derechos de exclusividad y distribución entre otros. A la fecha de emisión de los estados financieros, la Compañía ha cumplido satisfactoriamente con los compromisos establecidos en dicho contrato.

c) Conforme a lo establecido en la Ley de Impuesto sobre la Renta, las empresas que celebren operaciones con partes relacionada, están obligadas a comprobar que los montos pactados en dichas operaciones deben ser equiparables a los que se utilicen con partes independientes en operaciones comparables. La Compañía cuenta con los estudios correspondientes para comprobar dicha obligación, sin embargo las autoridades fiscales pueden revisar los montos determinados y en caso de alguna discrepancia pueden exigir el pago de los impuestos y los accesorios correspondientes, y aplicar las multas establecidas en ley.

NOTA 10. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES:

A continuación se muestran los nuevos pronunciamientos de NIIF que entraron en vigor el 1 de enero de 2012, así como los pronuncia-mientos que entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2013 y posterior. La Administración de la Compañía está en proceso de evaluar el posible impacto que dichos pronunciamientos tendrán en su información financiera:

Pronunciamientos efectivos a partir del 1 de enero de 2012:

Modificación al IAS 12 Impuestos diferidos - Esta modificación introduce una excepción al principio ya existente para la medición de los activos por impuestos diferidos o

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

pasivos que surgen de activos no depreciables o propiedades de inversión medidas a su valor razonable. La interpretación SIC 21 se incorpora al IAS 12.

Pronunciamientos efectivos a partir del 1 de enero de 2013 y subsecuente:

NIIF 9 "Instrumentos financieros".- Esta NIIF, conserva pero simplifica el modelo de medición y establece dos categorías principales para la medición de los activos financieros: valor razonable y costo amortizado. La base de su clasificación es en función al modelo de negocios. Vigente para periodos que inician a partir del 1 de enero de 2015, con aplicación anticipada permitida.

NIIF 10 "Estados financieros no consolidados".- Reemplaza al IAS 27 y al SIC 12. Su objetivo es establecer principios para la determinación de cuando se debe consolidar una entidad, sin distinguir entre subsidiarias y entidades de propósito específico. Es indispensable analizar el diseño y propósito de la entidad, las actividades relevantes que afectan los retornos de la entidad, y cómo las mismas se dirigen. Vigente a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida.

NIIF 12 "Revelaciones de sobre intereses en otras entidades" .- Incluye los requisitos de revelación para todas las formas de inversión en otras entidades, incluidos subsidiarias, negocios conjuntos, asociadas, entidades de propósito específico y otros acuerdos. Vigente a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida.

NIIF 13 "Medición a valor razonable" .- Tiene como objetivo mejorar la consistencia y reducir la complejidad al proporcionar una definición precisa del valor razonable, así como una sola fuente de requerimientos para la medición y revelación de valor razonable. Es obligatorio la inclusión del riesgo de crédito en la medición a valor razonable de instrumentos financieros derivados. Vigente a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida.

Modificación al IAS 1 "Presentación de partidas del resultado integral".- Requiere separar las partidas presentadas en el resultado integral en dos grupos: si estas son potencialmente reclasificables a resultados en un futuro o no. Vigente para los periodos anuales a partir del 1 de julio de 2012 (aplicación retrospectiva), la aplicación anticipada es aceptada, si se aplica deberá revelarse.

IAS 28 (revisada 2011) " Asociadas y negocios conjuntos" .- Incluye los requerimientos de inversiones en asociadas y en negocios conjuntos de reconocerse por el método de participación, posterior a la emisión del NIIF 11 "Negocios conjuntos". Vigente a partir del 1 de enero de 2013.

Modificación al IAS 32 "Instrumentos financieros".- La norma modificada requiere revelar sobre la compensación de activos y pasivos en el balance general, sobre base bruta y compensada sobre instrumentos y transacciones elegibles para compensación. Vigente a partir del 1 de enero de 2014 y se requiere su aplicación retrospectiva.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**

TRIMESTRE **03** AÑO **2013**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS**

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
j&E capital partners	PRESTACION DE SERVICIOS	1	50.00	13,125	13,831
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				13,125	13,831

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2013**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCAARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
LINEA DE CREDITO BAJIO	NO	30/04/2013	25/10/2013	7.3275%	30,000	0	0	0	0	0						
LINEA CREDITO SANTANDER	NO	20/11/2012	16/11/2014	TIIE + 3.2%	2,735	7,969	1,771	0	0	0						
COMEX/SANTANDER	NO	04/09/2013	28/02/2014	TIIE +2.05%	9	2,000	0	0	0	0						
COMEX/SANTANDER	NO	04/09/2013	28/02/2014	TIIE+2.05	27	6,150	0	0	0	0						
COMEX/SANTANDER	NO	04/09/2013	28/02/2014	TIIE+2.05%	5	1,200	0	0	0	0						
REFAC/BANAMEX	NO	23/12/2008	23/12/2015	TIIE+3.70%	1,615	5,358	7,143	1,781	0	0						
COMEX SANTANDER	NO	09/09/2013	07/03/2014	TIIE+2.05	86	10,000	0	0	0	0						
SIMPLE/BANAMEX	NO	23/09/2010	03/03/2016	TIIE+2.5%	1,444	4,730	6,306	3,153	0	0						
SIMPLE/BANAMEX	NO	23/12/2011	23/12/2014	TIIE+3.5%	799	2,500	833	0	0	0						
SIMPLE HSBC	NO	17/08/2012	14/08/2017	TIIE+3.5%	33	72	96	96	549	0						
SIMPLE INBURSA	NO	07/09/2010	31/08/2015	TIIE+2.75%	67	308	4,858	0	0	0						
SIMPLE HSBC	NO	30/03/2012	27/03/2017	TIIE+3.5%	610	1,831	2,441	2,441	4,016	0						
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	16/12/2009	30/11/2014	LIBOR + 2.3%							1,010	3,041	1,014	0	0	0
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	21/12/2007	28/11/2014	LIBOR + 1%							2,064	2,277	13,988	0	0	0
REFAC/CITIBANK	SI	18/12/2009	18/12/2016	LIBOR +3.5%							1,283	3,903	5,205	5,205	1,301	0
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	19/12/2008	02/12/2013	LIBOR +5.05%							1,302	0	0	0	0	0
QUIROGRAFARIO BANAMEX	NO	13/09/2013	11/10/2013	4.65%							19,561	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	21/12/2012	30/11/2014	LIBOR + 3.75							2,495	7,319	1,627	0	0	0
SIMPLE BANAMEX	NO	23/09/2010	03/03/2016	LIBOR + 2.8							1,939	5,757	7,677	3,838	0	0
SIMPLE BANAMEX	NO	29/09/2011	29/09/2016	LIBOR + 2.5							1,805	4,446	5,928	12,721	0	0
SIMPLE BANAMEX	NO	23/12/2011	23/12/2018	LIBOR +3.85							776	2,476	3,302	3,302	3,301	16,148
SIMPLE INBURSA	NO	07/09/2010	31/08/2015	LIBOR + 2.75							141	524	8,266	0	0	0
SIMPLE INBURSA	NO	29/11/2010	31/08/2015	LIBOR +2.75							0	196	3,904	0	0	0
SIMPLE INBURSA	NO	17/12/2010	31/08/2015	LIBOR +2.75							166	520	7,807	0	0	0
SIMPLE INBURSA	NO	03/10/2011	31/08/2015	LIBOR +2.75							253	781	9,889	0	0	0
COMEX SANTANDER	NO	04/09/2013	28/02/2014	LIBOR +2.50%							8,475	0	0	0	0	0
SIMPLE HSBC	NO	30/05/2012	29/05/2017	LIBOR +3.5%							260	645	860	860	4,730	0
SIMPLE HSBC	NO	27/07/2012	24/07/2014	LIBOR +3.5%							241	645	860	860	4,873	0
SIMPLE BANCOMER	NO	25/02/2013	31/01/2016	LIBOR + 3.8%							2,281	6,506	8,674	2,892	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	10/07/2013	06/01/2014	3.9604%							2,621	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	18/07/2013	13/01/2014	3.9520%							1,638	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2013

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
SIMPLE BANCOMER	NO	18/07/2013	14/01/2014	3.9520%							1,638	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	26/07/2013	22/01/2014	3.9465%							1,179	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	30/07/2013	26/01/2014	3.9455%							1,966	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	02/08/2013	29/01/2014	3.9465%							656	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	09/08/2013	05/02/2014	3.9455%							918	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	12/08/2013	08/02/2014	3.9455%							1,310	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	19/08/2013	15/02/2014	3.9445%							787	0	0	0	0	0
SIMPLE BANCOMER	NO	28/08/2013	24/02/2014	3.9460%							393	0	0	0	0	0
QUIROGRAFARIO BANCOMER	NO	06/09/2013	20/11/2013	LIBOR +4%							5,205	0	0	0	0	0
REFA BANCOMER	NO	17/09/2013	31/08/2018	LIBOR +7%							1,257	3,123	4,164	4,164	4,164	3,817
COMEX SANTANDER	NO	09/09/2013	07/03/2014	LIBOR + 2.5%							5	3,253	0	0	0	0
SIMPLE HSBC	NO	14/05/2012	13/05/2017	LIBOR + 3.5%							1,324	3,970	5,293	5,293	9,592	0
SIMPLE FIFTH THird bank	NO	27/09/2013	31/10/2015	5.50%							625	1,874	2,498	28,834	0	0
QUIROGRAFARIO BANCOMER	NO	29/08/2013	12/11/2013	LIBOR +4%							6,506	0	0	0	0	0
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					37,430	42,118	23,448	7,471	4,565	0	72,080	51,256	90,956	67,969	27,961	19,965

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2013

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
	NO										0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROVEEDORES															
VARIOS	NO	31/08/2013	30/11/2013	42,351	0										
VARIOS	NO	31/08/2013	30/11/2013							207,207	0				
TOTAL PROVEEDORES				42,351	0					207,207	0				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
VARIOS	NO			9,960	0	0	0	0	0						
VARIOS	NO									14,727	0	0	0	0	0
VARIOS	NO									0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				9,960	0	0	0	0	0	14,727	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				89,741	42,118	23,448	7,471	4,565	0	294,014	51,256	90,956	67,969	27,961	19,965

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	11,527	149,988	0	0	149,988
CIRCULANTE	11,517	149,858	0	0	149,858
NO CIRCULANTE	10	130	0	0	130
PASIVO	41,908	545,311	116	1,509	546,820
CIRCULANTE	25,972	337,943	116	1,509	339,452
NO CIRCULANTE	15,936	207,368	0	0	207,368
SALDO NETO	-30,381	-395,323	-116	-1,509	-396,832

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2013**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR
 PRODUCTO**
INGRESOS TOTALES
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
GLOBO METALIZADO	18,056	101,832	16.00		VARIOS CLIENTES
EMPAQUE FLEXIBLE	4,031	266,715	42.00		VARIOS CLIENTES
OTROS	50	23,292	3.00		VARIOS CLIENTES
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
GLOBO METALIZADO	19,706	111,137	0		VARIOS CLIENTES
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
GLOBO METALIZADO	24,085	135,834	0		VARIOS CLIENTES
TOTAL	65,928	638,810			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2013**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0.00000	0	80,179,418	0	0	0	40,091	0
TOTAL			80,179,418	0	0	0	40,091	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

80,179,418

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **1 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

REVELACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

GUADALAJARA, JAL., A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013, CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. (BMV: CONVER), REVELA SU INFORME DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2013, CUMPLIENDO CON LA SOLICITUD DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV).

I. INFORMACIÓN CUALITATIVA

A. POLÍTICAS DEL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

OBJETIVOS

LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS EN COORDINACIÓN CON EL COMITÉ DE DIRECCIÓN, DEBERÁ ADMINISTRAR LOS RIESGOS EN FUNCIÓN A: MITIGAR RIESGOS TANTO PRESENTES COMO FUTUROS; NO DISTRAER RECURSOS DE LA OPERACIÓN Y EL PLAN DE EXPANSIÓN; Y CONTAR CON LA CERTEZA EN FLUJOS FUTUROS DE LA COMPAÑÍA. LOS INSTRUMENTOS UTILIZADOS TENDRÁN ÚNICAMENTE FINES DE COBERTURA.

ESTRATEGIA DE COBERTURA

LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEFINIRÁ DE FORMA MENSUAL LOS NIVELES DE PRECIO A LOS QUE LA TESORERÍA DEBERÁ DE OPERAR LOS DIFERENTES INSTRUMENTOS DE COBERTURA, BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA SE OPERARÁN MONTOS MAYORES A LAS NECESIDADES MENSUALES DE RECURSOS, DE FORMA QUE SE ASEGURE QUE SIEMPRE SEA UNA OPERACIÓN PARA "COBERTURA" Y NO ESPECULATIVA O DE NEGOCIACIÓN.

LA CONTRATACIÓN DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO ESTARÁ RELACIONADA A CUBRIR O MITIGAR UNA POSICIÓN PRIMARIA QUE REPRESENTA ALGÚN RIESGO IDENTIFICADO O ASOCIADO PARA LA COMPAÑÍA.

LOS PRINCIPALES RIESGOS QUE LA COMPAÑÍA TIENE IDENTIFICADOS EN SU OPERACIÓN, Y QUE EN BASE A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS BUSCA MITIGAR, SON LOS RELACIONADOS O ASOCIADOS PRINCIPALMENTE AL TIPO DE CAMBIO, DENOMINADOS EN USD.

LA DETERMINACIÓN DE COBERTURA DE USD Y SUS REQUERIMIENTOS, SE HACE EN BASE AL FLUJO DE EFECTIVO PRESUPUESTADO POR LA COMPAÑÍA, Y SE ALINEA A LA POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS VIGENTE Y APROBADA POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS, LA DIRECCIÓN GENERAL Y LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. EL RIESGO DE TIPO DE CAMBIO DENOMINADO EN MONEDA EXTRANJERA (USD), ES MONITOREADO DE MANERA INTERNA EN FORMA SEMANAL, CON LAS POSICIONES O COBERTURAS POR VENCER A VALOR RAZONABLE DEL MERCADO. EL AGENTE DE CÁLCULO O DE VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, EN TODOS LOS CASOS ES LA CONTRAPARTE NOMBRADA EN EL CONTRATO MARCO. LA REVISIÓN INTERNA TIENE EL FIN DE IDENTIFICAR ALGUNA VARIACIÓN IMPORTANTE EN EL TIPO DE CAMBIO, QUE PUEDA PRESENTAR UN RIESGO. EN CASO DE ENCONTRAR UNA POSICIÓN DE RIESGO IMPORTANTE Y REPRESENTATIVA, EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEBERÁ AVISAR AL DIRECTOR GENERAL.

INSTRUMENTOS UTILIZADOS

LOS TIPOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD'S) APROBADOS POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y LA DIRECCIÓN DE ADMÓN. Y FINANZAS, Y CON LOS QUE SE CUENTA ACTUALMENTE, ADEMÁS DE SER LOS QUE SE UTILIZAN CON MAYOR FRECUENCIA PARA CUBRIR LOS RIESGOS IDENTIFICADOS POR LA COMPAÑÍA SON LOS SIGUIENTES.

- CONTRATOS FORWARD SOBRE TIPO DE CAMBIO
- OPCIONES SOBRE TIPO DE CAMBIO

DEBIDO A LA VARIEDAD DE INSTRUMENTOS DERIVADOS POSIBLES PARA CUBRIR RIESGOS, EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Y/O LA DIRECCIÓN GENERAL TENDRÁN AUTORIDAD PARA DEFINIR LA OPERATIVIDAD DE LOS MISMOS, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS INSTRUMENTOS SEAN DE "COBERTURA" Y NO ESPECULATIVOS.

MERCADOS DE NEGOCIACIÓN Y CONTRAPARTES

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON CONTRATADOS EN EL MERCADO LOCAL BAJO LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **2 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

MODALIDAD OTC ("OVER THE COUNTER"), A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN LAS ENTIDADES FINANCIERAS QUE SON O SERÁN ELEGIBLES PARA CERRAR OPERACIONES RELACIONADAS A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS DE LA COMPAÑÍA: BANCO NACIONAL DE MÉXICO S.A., BANCO MONEX, S.A., BBVA BANCOMER, S.A., BANCO SANTANDER S.A., Y HSBC MÉXICO S.A. ESTÁ DENTRO DE LAS FACULTADES DEL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS SELECCIONAR OTROS PARTICIPANTES SIEMPRE Y CUANDO SEAN INSTITUCIONES REGULADAS Y AUTORIZADAS PARA REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES, Y QUE ADEMÁS CUENTEN CON LAS GARANTÍAS REQUERIDAS POR LA EMPRESA.

PRINCIPALES TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LOS CONTRATOS
TODAS LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON REALIZADAS BAJO UN CONTRATO MARCO EN EL FORMATO ISDA (INTERNATIONAL SWAP DEALERS ASSOCIATION), ESTANDARIZADO Y DEBIDAMENTE FORMALIZADO POR LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LA COMPAÑÍA Y DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS.

POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO O VALUACIÓN
EL VALOR RAZONABLE DE LOS IFD'S SE REVISAR DE MANERA MENSUAL. EL AGENTE DE CÁLCULO O DE VALUACIÓN UTILIZADO ES LA MISMA CONTRAPARTE O ENTIDAD FINANCIERA CON LA QUE SE TIENE CONTRATADO EL INSTRUMENTO, A LOS CUALES SE LES PIDE REALIZAR EL ENVÍO DE LOS REPORTES EN LA FECHA DE CIERRE MENSUAL INDICADA POR CONVER.
DE IGUAL FORMA Y DE CONFORMIDAD CON LOS CONTRATOS MARCO (ISDA) CELEBRADOS QUE AMPARAN LAS OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS, SE REFLEJAN EN EL REPORTE TRIMESTRAL. LOS AGENTES DE CÁLCULO DESIGNADOS SON LAS CONTRAPARTES CORRESPONDIENTES. NO OBSTANTE, LA EMPRESA SE ENCARGA DE VALIDAR TODOS LOS CÁLCULOS Y VALUACIONES RECIBIDOS POR CADA UNA DE LAS CONTRAPARTES.

POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO
LA COMPAÑÍA HA CELEBRADO CON ALGUNAS DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS UN CONTRATO ADJUNTO AL CONTRATO MARCO ISDA, MEDIANTE EL CUAL SE ESTIPULA EL OTORGAR GARANTÍAS POR LLAMADAS DE MARGEN, EN CASO DE QUE EL VALOR DE MERCADO (MARK-TO-MARKET) EXCEDA DE CIERTOS LÍMITES DE CRÉDITO ESTABLECIDOS.
LA COMPAÑÍA TIENE COMO POLÍTICA VIGILAR EL VOLUMEN DE OPERACIONES CONTRATADAS CON CADA UNA DE DICHAS INSTITUCIONES CON EL PROPÓSITO DE EVITAR LLAMADAS DE MARGEN.

PROCESOS Y NIVELES DE AUTORIZACIÓN
EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEBE CUANTIFICAR Y REPORTAR MENSUALMENTE AL DIRECTOR GENERAL LAS NECESIDADES MENSUALES DE LOS RECURSOS DE OPERACIÓN. EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS PODRÁ CUBRIR HASTA UN 75% DE LA EXPOSICIÓN QUE SE TENGA. BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA SE OPERARÁN MONTOS MAYORES A LOS AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA, DE FORMA QUE SE ASEGURE QUE SIEMPRE SEA UNA OPERACIÓN PARA COBERTURA Y NO ESPECULATIVA. SI SE REQUIEREN VENDER POSICIONES CON LA INTENCIÓN DE TOMAR UTILIDADES Y/O HACER UN "STOP LOSS", EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEBERÁ DE REALIZAR LA OPERACIÓN.

PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO
EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEBERÁ EMITIR AL SIGUIENTE DÍA HÁBIL DE LA OPERACIÓN REALIZADA, UN REPORTE ESPECIFICANDO LAS NECESIDADES DE RECURSOS DEL PERÍODO Y EL PORCENTAJE CUBIERTO A LA DIRECCIÓN GENERAL. ASIMISMO, DEBERÁ ENTREGAR MENSUALMENTE AL ÁREA DE CONTABILIDAD LA DOCUMENTACIÓN NECESARIA Y REQUERIDA PARA QUE SE REALICE EL REGISTRO ADECUADO DE DICHAS OPERACIONES. EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, PRESENTARÁ TRIMESTRALMENTE ANTE EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS, UN RESUMEN SOBRE EL BALANCE DE LAS POSICIONES TOMADAS.
LAS ACCIONES A TOMAR EN CASO DE QUE SE MATERIALICEN LOS RIESGOS ASOCIADOS E IDENTIFICADOS A LAS FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO, SE LLEVAN A CABO EN EL COMITÉ INTERNO DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS E INVERSIONES, DEL CUAL FORMA PARTE EL DIRECTOR GENERAL Y LOS PRINCIPALES DIRECTIVOS DE LA EMPRESA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2013**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **3 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

REVISIONES INDEPENDIENTES

LA COMPAÑÍA NO UTILIZA REVISIONES INDEPENDIENTES YA QUE ESTAS SE REALIZAN INTERNAMENTE.

B. DESCRIPCIÓN DE LAS POLÍTICAS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN

DESCRIPCIÓN DE LOS MÉTODOS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE UTILIZA CONVER, SON CON EL PROPÓSITO DE REDUCIR SU RIESGO A FLUCTUACIONES ADVERSAS EN TIPOS DE CAMBIO, DENOMINADOS FORWARDS Y OPCIONES; MEDIANTE LOS CUALES SE OBLIGA A INTERCAMBIAR FLUJOS DE EFECTIVO EN FECHAS FUTURAS PRESTABLECIDAS, SOBRE EL VALOR NOMINAL O DE REFERENCIA Y SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA SE RECONOCEN DENTRO DE LA UTILIDAD Ó PÉRDIDA INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE Y SE RECLASIFICAN A RESULTADOS EN EL MISMO PERIODO O PERIODOS EN LOS QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA LOS AFECTEN, LA PORCIÓN INEFECTIVA, SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO DENTRO DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

LA VALUACIÓN DE LA PORCIÓN EFECTIVA E INEFECTIVA QUE SE GENERA POR LOS INSTRUMENTOS MENCIONADOS SE RECONOCE MENSUALMENTE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA.

LA CORRECTA APLICACIÓN CONTABLE DEL EFECTO EN RESULTADOS Y EL BALANCE DE LAS OPERACIONES CON IFD'S, SON REVISADOS Y DISCUTIDOS DE MANERA ANUAL CON LOS AUDITORES EXTERNOS QUIENES VALIDAN LA INFORMACIÓN.

MÉTODO DE MEDICIÓN DE EFECTIVIDAD DE COBERTURAS

MENSUALMENTE SE REALIZA UN ANÁLISIS INTERNO DE VALUACIÓN PARA DETERMINAR EL RESULTADO DE LOS INSTRUMENTOS, EL CUAL CUMPLE CON EL OBJETIVO DE MITIGAR EL RIESGO Y ASEGURAR UNA ALTA EFECTIVIDAD DE LOS IFD'S DE MANERA PROSPECTIVA Y RETROSPECTIVA.

REVELACIÓN DE EVENTUALIDADES

DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DEL 2013, NO SE PRESENTARON CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN EL VALOR DEL SUBYACENTE QUE HAYA AFECTADO LA POSICIÓN DE LOS IFD'S. TAMPOCO SE PRESENTARON HECHOS O EVENTOS RELEVANTES QUE HAYAN AFECTADO LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA.

DESCRIPCIÓN HISTÓRICA DE OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS

DESCRIPCIÓN Y NÚMERO DE VENCIMIENTOS: DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2013, NO SE REALIZARON OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS.

NÚMERO Y MONTO DE LLAMADAS DE MARGEN: AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2013, LA COMPAÑÍA NO HA TENIDO NINGUNA LLAMADA DE MARGEN.

NÚMERO Y MONTO DE INCUMPLIMIENTOS: AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DE 2013, NO SE REGISTRÓ NINGÚN INCUMPLIMIENTO EN LOS CONTRATOS DE DERIVADOS CELEBRADOS CON LAS DIFERENTES INSTITUCIONES FINANCIERAS.

MONTO NOCIONAL: AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DEL 2013, CONVER NO CUENTA CON COBERTURAS CONTRATADAS.

II. INFORMACIÓN CUANTITATIVA

RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

CIFRAS EN MILES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

TIPO DE DERIVADO: OPCIONES

FIN: COBERTURA

COBERTURAS CONTRATADAS DURANTE EL EJERCICIO 2013.

SEAGULL/GAVIOTA BANAMEX

USD/MXN MONEDA DE LIQUIDACIÓN: MXP / PESO MEXICANO

PRIMA: \$333,102 PESOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2013

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.
DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

NO. DE PRODUCTO	MONEDA DE MONTO DE REFERENCIA	MONTO DE REFERENCIA	PISOSTRIKE	BARRERA
FECHA DE TRANSACCIÓN	FECHA DE INICIO	FECHA DE VENCIMIENTO	FECHA DE LIQUIDACIÓN	
23966890	DÓLARES	525,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1330-ENE-131-FEB-13	
23966890	DÓLARES	375,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-136-FEB-138-FEB-13	
23966890	DÓLARES	375,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1313-FEB-1315-FEB-13	
23966890	DÓLARES	650,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1320-FEB-1322-FEB-13	
23966890	DÓLARES	250,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1327-FEB-131-MAR-13	
23966890	DÓLARES	300,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-136-MAR-138-MAR-13	
23966890	DÓLARES	700,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1313-MAR-1315-MAR-13	
23966890	DÓLARES	400,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1320-MAR-1322-MAR-13	
23966890	DÓLARES	700,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-1326-MAR-131-ABR-13	
23966890	DÓLARES	450,000	12.4012.7513.2017-ENE-1317-ENE-133-ABR-135-ABR-13	

SEAGULL/GAVIOTA BANCOMER

USD/MXN MONEDA DE LIQUIDACIÓN: MXP / PESO MEXICANO

PRIMA: \$239,575 PESOS

MONEDA DE MONTO DE REFERENCIA	MONTO DE REFERENCIA	PISOSTRIKE	BARRERA	FECHA DE TRANSACCIÓN	FECHA DE INICIO	FECHA DE VENCIMIENTO	FECHA DE LIQUIDACIÓN
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-138-ABR-1310-ABR-13					
DÓLARES	300,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1315-ABR-1317-ABR-13					
DÓLARES	450,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1322-ABR-1324-ABR-13					
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1329-ABR-132-MAY-13					
DÓLARES	350,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-136-MAY-138-MAY-13					
DÓLARES	500,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1313-MAY-1315-MAY-13					
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1320-MAY-1322-MAY-13					
DÓLARES	500,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1327-MAY-1329-MAY-13					
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-133-JUN-135-JUN-13					
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1310-JUN-1312-JUN-13					
DÓLARES	200,000	12.4012.7513.208-MAR-138-MAR-1317-JUN-1319-JUN-13					
